
                                                                                                                                4427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023                                                                                     

COMUNE DI MAGLIE
Estratto determinazione Responsabile X Settore / VAS 16 gennaio 2023, n. 17 R.G.
Verifica di assoggettabilità a VAS ex L.R. n. 44/2012 e D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. Progetto per la costruzione 
di serre solari per l’essiccamento del fango disidratato prodotto dall’impianto depurativo di Maglie P1647, 
in variante allo strumento urbanistico vigente. Autorità Proponente: Società AQP S.p.A.

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA V.A.S. 

PREMESSO: 

- Che Acquedotto Pugliese S.p.A. (C.F. 00347000721), con sede in Bari alla Via Cognetti, 36, con nota 
prot. 2791 - U 15.01.2021 acquisita al Protocollo Generale di questo Ente al n. 1218 del 18/01/2021, 
ha chiesto “Parere preventivo inerente la disciplina edilizia/urbanistica sul progetto: P1647 Progetto 
definitivo per la costruzione di serre solari per l’essiccamento del fango disidratato prodotto dall’impianto 
depurativo di Maglie”;

- Che con nota prot. 3663 del 28/06/2022 acquisita al protocollo comunale in data 29/06/2022 al n. 17340, 
AIP ha trasmesso la Determinazione n. 146 del 27/06/2022, avente ad oggetto “Progetto definitivo per 
la “Costruzione di serre solari per l’essiccamento del fango disidratato prodotto dall’Impianto depurativo 
di Maglie P1647”. Determinazione positiva di conclusione della Conferenza di Servizi (ex art. 14 quater 
della legge 241/90 e s.m.i.)” nella quale si è preso atto:

▪	 Delle posizioni espresse con i pareri acquisiti, nonché degli interventi dei presenti alle sedute del 
24.03.2022, 21.04.2022, 26.05.2022 e 21.06.2022;

▪	 Che nessuna delle Amministrazioni interessate ha espresso il proprio motivato dissenso;
▪	 Che il Comune di Maglie ha dichiarato che le opere non sono conformi dal punto di vista urbanistico 

e, pertanto, è necessario procedere alla variante urbanistica mediante apposita Deliberazione di 
Consiglio Comunale. Il Comune, per apportare modifiche al PRG vigente intende, preliminarmente 
procedere al procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS;” 

Omissis

- Che l’Autorità Procedente con Determinazione n. 518 del 08/09/2022 ha formalizzato ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 8 della L.R. n. 44/2012, il “Progetto definitivo per la costruzione di serre solari per 
l’essiccamento del fango disidratato prodotto dall’impianto depurativo di Maglie P1647” in variante 
allo strumento urbanistico, procedendo altresì a fornire il link per la consultazione e lo scaricamento 
dei seguenti elaborati di progetto in formato digitale, oltre ad inviare copia digitale del Rapporto 
preliminare di Verifica VAS:

Omissis

PRESO ATTO della documentazione pervenuta, completa della documentazione/rapporto preliminare di 
verifica ai sensi del co. 6.2 dell’art. 6 del R.R. n. 18/2013, l’Autorità Competente, con nota prot. 27373 del 
19/10/2022 ha avviato la consultazione ai Soggetti Competenti in Materia Ambientale (SCMA), a mezzo PEC 
e così come di seguito elencati:

Omissis

CONSIDERATO che entro i termini fissati, sono pervenuti i seguenti pareri e/o osservazioni da parte dei 
Soggetti Competenti in Materia Ambientale (SCMA) consultati: 

• REGIONE PUGLIA – Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche – Servizio Attività Estrattive.

Omissis
• PROVINCIA DI LECCE – Servizio Pianificazione Territoriale.

Omissis



4428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023

• REGIONE PUGLIA – Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana – Sezione Urbanistica – 
Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici. 
Omissis

• ARPA PUGLIA. 
Omissis

CONSTATATO 

Omissis

Per tutto ciò premesso, l’Autorità Competente per la V.A.S., 

DETERMINA

di dichiarare le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, qui integralmente riportati, quali 
parti integranti del presente provvedimento, e quindi; 
1.	 DI ESCLUDERE, l’intervento di REALIZZAZIONE DI SERRE SOLARI PER L’ESSICCAMENTO DEL FANGO 

DISIDRATATO PRODOTTO DALL’IMPIANTO DEPURATIVO DI MAGLIE – P1647, in variante allo strumento 
urbanistico vigente, dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), per tutte le motivazioni 
espresse in narrativa e alle seguenti condizioni:
- Che vengano recepite e rispettate tutte le indicazioni contenute nel Rapporto Preliminare; 

- Che vengano recepite e rispettate le raccomandazioni e le prescrizioni pervenute dai Soggetti 
Competenti in Materia Ambientale e indicate in precedenza;

2.	 DI DARE ATTO che il presente provvedimento:
- è adottato ai sensi della normativa vigente al momento dell’avvio del relativo procedimento, come 

disposto dall’art. 21, comma 1, della Legge Regionale 14 dicembre 2012, “Disciplina regionale in 
materia di Valutazione Ambientale Strategica” e ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 4 del 12/02/2014 che 
modifica l’art. 4 della Legge Regionale n. 44/2012;

- fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto/variante in 
oggetto introdotte dai soggetti competenti in materia ambientale e dagli enti preposti ai controlli 
di compatibilità di cui alla normativa statale e regionale vigente, con particolare riferimento alla 
tutela del paesaggio ed al governo del territorio, nel corso del procedimento di approvazione, anche 
successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso compatibili; 

- non esonera l’Autorità Procedente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma 
previsti, ivi compresi i pareri di cui alla L.R. 11/2001 e s.m.i. alla L.R. 44/2012 e ss.mm.ii. e s.m.i., 
qualora ne ricorrano le condizioni per l’applicazione; 

- è altresì subordinato alla verifica di legittimità delle procedure amministrative messe in atto (Variante 
Urbanistica, ecc.);

- non comporta spese a carico del Comune di Maglie;

3.	 DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- all’Autorità Procedente per i successivi adempimenti amministrativi; 

- ai Soggetti Competenti in Materia Ambientale e agli Enti territorialmente interessati, consultati in fase 
procedimentale.

4.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento:
- sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, a cura dell’Autorità Competente;

- sul sito web istituzionale dell’Autorità Procedente e dell’Autorità Competente;



                                                                                                                                4429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 26-1-2023                                                                                     

5.	 DI DISPORRE altresì la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune 
di Maglie.

Il Responsabile dell’Autorità Competente
Arch. Lucia MARZO


